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Лз замони сохибистиклол гардйдани мамлакат Ҳукумати Ҷумхурии 
Тоҷикистон ба пешрафти сохаи илму маориф, ки хамчун самти афзалиятноки 
сиёсати иҷтимоӣ махсуб меёбад, аз тамоми имкониятхо истифода намуда, 
барои рушди илмхои риёзӣ - табиӣ, техникиву табиатшиносӣ ва ба баланд 
бардоштани сатҳу сифати таълим, ҷорӣ намудани доираи истифодаи 
технологияхои иттилоотию иртиботӣ, аз ҷумла шабакаи интернет дар низоми 
тахсилот, технологияхои омӯзиши тахсилоти фосилавй, таъмини самаранокии 
фаъолияти омӯзгорон ва такмили малакаи педагогии онхо тамоми чорахои 
заруриро амалӣ мегардонад.

Бо баробари эълон гардидани солхои 2020 - 2040 «Бистсолаи омӯзиш ва 
рушди фанҳои риёзӣ, дақик ва табиӣ- дар сохаи илму маориф» қарорхои 
дахлдори Ҳукумати мамлакат ба тасвиб расид ва Вазорати маориф ва илми 
Ҷумхурии Тоҷикистон муваззаф шуд, ки дар хамаи зинахои тахсилот стандарт, 
барнома ва накшахои таълимиро таҷдиди назар карда, барои баланд 
бардоштани сатху сифати таълим диккати аввалиндараҷа дихад, зеро дар 
ҷаласаи якуми Шурой илм, маориф ва инноватсияи назди Президенти 
Ҷумхурии Тоҷикистон, ки санаи 15 - уми апрели соли 2021 дар шахри Душанбе 
баргузор шуд, андешахои Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон дар ин 
бора чунин садо дод: “Сатхи рушди илм, технологиях© ва суръати пешрафти 
техникиву технологии кишвархои рушдёфтаи дунё барои олимону 
ихтироъкорон ва махсусан, наврасону ҷавонони мо бояд намунаи ибрат ва 
омӯзиш бошад”.

Таълими фосилавй - мархилаи нави тахсилоти фосилавй мебошад, ки 
истифодаи технологияхои иттилоотиро дар асоси истифодаи компютерхои 
фардй, технологияхои видеой ва аудиой, фазой ва оптикй таъмин менамояд. 
Таълими фосилавй - ин таълими мунтазами максаднок мебошад, ки дар 
масофаи дуртар аз махалли ҷойгиршавии муаллим гузаропида мешавад. 
Имрӯзхо таълими фосилавй торафт маъмултар шуда истодааст, ки масъалаи 
актуалии истифодаи усулхои хусусии истифодаи воситахои техникии таълимро 
афзоиш медихад. Айни замон, бештари одамон тахсилоти фосилавиро интихоб 
карда истодаанд. Раванди таълим дар шароити низоми тахсилоти фосилавй 



пурра бо истифодаи технологиям иттилоотию иртиботӣ тибки накшахои 
таълимии ихтисосхои амалкунандаи муассисахои тахсилоти олии касбй ба рох 
монда мешавад.

Аз ин лихоз, интихоби мавзӯъ ва коркарди илмии он аз тарафи 
Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин дар мархилаи кунунии рушди маориф ва 
илми педагогика хеле ҷолиби диккат буда, ба таҳқиқоти мубрам ва мухим 
махсуб будани он далолат медихад.

Диссертатсия аз мукаддима, 2 боб, хулоса, фехристи адабиёти 
истифодашуда, дар маҷмуъ аз 189 сахифаи чопи компюторй иборат мебошад.

Дар муқаддимаи рисола аз тарафи мухаккиқ ахамият ва мубрамияти 
мавзӯи диссертатсия асоснок гардида, проблемаи тахкикот, объект, предмет ва 
фарзияи тахкикот, дараҷаи омӯзиши мавзуъ, асосхои методологию назариявй, 
навгонй ва арзиши назариявию амалй, маълумот дар бораи пойгохи тахкикот ва 
нуктахои ба химоя пешниходшаванда ба таври возех шарху тафсир ёфтаанд.

Боби якуми рисола, ки Заминахри назариявй ва метод и и татбикр 
тахрилоти фосилавй” номгузорӣ шудааст, фарогири се зербахш буда, дар хар 
яки он муаллиф роҷеъ ба масоили зайл: самтхои асосии сохтор, мундариҷа ва 
рушди тахсилоти фосилавӣ дар низоми тахсилоти олии касбй дар замони 
муосир; намуд ва шаклхои тахсилоти фосилавй дар шароити муосири 
Ҷумҳурии Тоҷикистон; хусусиятхои ташкили фаъолияти таълимии донишҷӯён 
дар тахсилоти фосилавӣ андешаронихо намудааст.

Муаллиф дар ин боб, назария ва мавқеъхои илмии татбики тахсилоти 
фосилавй, махсусияи татбики он дар муассисахои тахсилоти олии касбй, 
мухиммии татбики он дар шароити муосир, инчунин дар раванди татбики 
тахсилоти фосилавй тахкикот ва осори С. А. Богомолов (1997), В. Г. Кинелев 
(1999), М. В. Храмова (2000) ва Бирюкова Л.В. (2007)-ро дар диссертатсия 
мавриди тахлилу тахкиқ қарор додааст.

Диссертант кайд намудааст, ки дар Аврупо таълими фосилавй дар аввали 
солхои хафтодум босуръат инкишоф ёфта, дар як кагор Донишгоххо чунин 
шакли тахсилот рохандозй карда шуд. Масалан, дар Британияи Кабир зиёда аз 
50% барномахои магистрй дар сохаи менеҷмент бо истифода аз усулхои 
тахсилоти фосилавй гузаронида мешуд. Истилохоти “таҳсилоти фосилавй" ва 
“таълими фосилавй" дар донишкадаву донишгоххои Тоҷикистон аз соли 2017 
фаъолона истифода мешавад. Бисёр донишгоххо махсусан ДОГ дар шахри 
Панҷакент, ДОТ ба номи С.Айнӣ, ДМТ, ДТТ ба нои академик М.С. Осими, 
ДДХ ба номи академик Б.Гаффу ров., ДДТ, ДТТ, ДДК ба номи А. Рӯдакӣ ва 
гайра. технологияи тахсилоти фосилавиро фаъолона ҷорӣ ва татбик намудаанд.

Ҳамчун яке аз ҷихатхои мусбии кори диссергатсионии Зиёвиддинзода 
Зулолиддин Зиёвиддин он нуктаро кайд кардан лозим аст, ки оиди ҷамъбаст ва 
хулоса намудани донишхои илмй - назариявй дар боби аввали рисола марбут 
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ба татбики васеъи технологияхои инноватсионӣ ва рохандозии тахсилоти 
фосилавй дар сохаи маориф, технологияхои инноватсионӣ, алалхусус таълими 
фосилавй метавонад самараи дилхох диханд, агар дар муассисахои тахсилоти 
олии касбӣ бахри самаранок рохандозии тахсилоти фосилавӣ мухайё намудани 
базаи моддӣ - техникии мутобик ба майлу рағбати донишҷӯён ташкил карда 
шавад, ки аз тарафи ӯ тахлили чуқур ва асосноки илмӣ - назариявӣ гузаронида 
шудааст.

Боби дуюми рисола “Амсиласозии раванди таълими фанҳои 
табиатшиносӣ, дақик ва риёзӣ дар тахсилоти фосилавй” ба тахкиқи 
масъалаҳои: вазъи кунунии мушкилоти такмили методикаи таълими математика 
дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон; технология и 
тахсилоти фосилавӣ дар ҷараёни таълими математика дар муассисахои 
тахсилоти олии касбӣ; таҷриба ва озмоишхои педагогй оид ба самаранокии 
тахсилоти фосилавй дар шароити муосир бахшида шудааст.

Аз мутоила ва тахлили ин боб бармеояд, ки муаллифи рисола ба ошкор 
намудани анъанахои рушди тахсилоти муосир, ки барои рохандозии тахсилоти 
фосилавй, тахлили низомй - ахборотй муайян намудани таксимоти захирахои 
маърифатй, муайян намудани шакл ва методхои таълим, ошкор сохтани 
шароитхои педагогй, ки риояи он таъминкунаидаи самаранокии тахсилоти 
фосилавй, коркарди тавсияхо бахри баланд бардоштани сифати тахсилоти 
фосилавй ва омодагии мутахассисони сохибкасб дойр ба масоили мавзуи 
тахкиқот хамаҷониба шинос гардида, онро дақиқкорона мавриди омӯзиш ва 
тахлил қарор додааст.

Дар заминай тахлили амики ин масъала муаллиф имкон пайдо кардааст, ки 
дар асоси натиҷахои корхои тадкикотй - озмоишй ба хулоса ояд, ки дар 
татбики идоракунии раванди таълим бевосита дар маврди исифодаи 
барномахои таълими фосилавй, тсхнологияхои компютериро дар тахсилоти 
фосилавй дар якҷоягӣ бо дигар васоити техникии таълим ва бо хама гуна 
усулҳои дигари таълим истифода бурдан мумкин, технологияхои компютерй 
барои идоракунии раванди таълим - ин идоракунии маъмурии ташкили таълим, 
ки дар автоматикунонии дафтари корй, бахисобгирии молиявй, ташкил 
намудани махзани иттилоот дар бораи хатмкунандагон, истсъмолкунандагон, 
ташкили асоси ягонаи иттилоотии қабули қарор ва таъмини фаъолияти дафтари 
кории (офиси) худкор (автомата) мебошад. Ин ҷо аллакай сухан дар бораи 
таъминоти телекоммуникатсионии кори ташкилоти таълимӣ вуҷуд дорад ва он 
кобили омӯзишу таргиб аст.

Дар боби дуюми рисола, ки асосан характери таҷрибавӣ - озмоишй дорад, 
аз тарафи муаллиф мохияти тахсилоти фосилавй дар ташаккули малакаву 
махорати кори мустақилонаи донишҷӯ ҷихати азхуд намудани малакаву 
махоратхои кори мустақилона кӯмак намудан шарти асосии татбики 
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самараноки тахсилоти фосилавй дар раванди таълим, аз лиҳози психологӣ 
омода намудани донишҷӯён ба таҳсил дар шароити тағйирёбанда шарти асосии 
татбиқи босамари раванди тахсилоти фосилавй, роххои дуруст истифода бурда 
тавонистан, аз технологияи муосири таълим дар тахсилоти фосилавй ба 
омӯзгорон ва донишҷӯён бо кобилият ва дарк намудан дар омӯзиши фанни 
математика бо истифодаи шароитхои педагогии мутапосиб муайян шудааст ва 
ҳадафи озмоиш гардидааст.

Бо мақсади дар муассисаҳои тахсилоти олии касбӣ дар тахсилоти 
фосилавй бояд диққати бештар ба маҷмӯи таълимию методии электронӣ зохир 
карда шавад, ки барои азхуд намудани барномаи фанхои таълимӣ пешбинӣ 
мсшаванд, инчунин бояд мухити таълимию иттилоотии электроние ташкил 
дода шавад, ки новобаста аз макони ҷойгиршавиашон дониҷӯён барномахои 
таълимиро азхуд карда тавонанд, ташкил ва гузаронидани корхои таълимӣ дар 
тахсилоти фосилавй бо истифода аз технологияи муосири иттилоотию 
иртиботи бояд сурат тирад тавсия ва пешниход намудааст.

Навгонии илмии таҳқиқоти гузарочидаи Зиёвиддинзода Зулолиддин 
Зиёвиддин аз инҳо иборат аст:

- мохият ва сохтори мафхуми "таълими фосилавй", тахияи меъёр ва 
нишондиҳандахои самаранокии истифодаи он мушаххас гардонида 
шудаанд;

- самтхои асосй, талабот ва шароитхои педагогии ташкили фаъолияти 
таълимии донишҷӯён дар шароити таълими анъанавй ва фосилавй 
муайян карда шудаанд;

- технология ва усулхои нави шаклхои фосилавии раванди таълим дар 
доираи омодасозии таълимгирандагон аз рӯи фанхои равняй’табиию 
риёзй тахия ва барои татбики амалй пешниход карда шудааст;

- дар асоси тахлили низомй-ахборотй таксимоти захирахои маърифатии 
Тоҷикистон ошкор сохта шудааст;

- тавсияхо бахри баланд бардоштани сифати тахсилоти фосилавй дар 
муассисахои таълимии ҷумхурӣ коркард ва пешниход карда шудааст.

Аҳамияти назариявии ва амалии таҳқиқот. Натиҷахои ба даст омада дар 
тахкиқи асосхои педагогии тахсилоти фосилавй дар муассисахои тахсилоти 
олии касбии Тоҷикистон хамчун сарчашмаи назариявй хидмат менамояд. 
Диссертатсия мавкеи тахсилоти фосилавиро дар омӯзиши фанхои табий - риезй 
дар муассисахои тахсилоти олии касбии Тоҷикистон хамчун заминай бунёдй- 
методологии татбики тахсилоти фосилавй, роху равиши вусъатбахши онро 
хамчун омили боэътимод эътироф менамояд.

Натичахои тахкикот дар тахияи барномахо ва курсхои махсус барои 
донишҷӯёни муассисахои тахсилоти олии касбй дар раванди омодагй ба дохил 
гардидан ба муассисахои тахсилоти олии касбй, омода намудани восигахои 
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аёнӣ, маърӯзаю баромадҳо оид ба раванди роҳандозии низоми фосилавӣ ва 
риояи талаботҳои он омили беҳтарин хоҳад буд.

Қайд кардан ба маврид аст, ки саҳми шахсии довталаб дар тахлили 
хамаҷонибаи масъалахои вобаста ба таҳқиқот: дар пажӯхиши назариявӣ ва 
амалӣ, гирдоварӣ ва таҳлили маводҳо; дар истифодаи силсилаи усул ва методҳо 
вобаста ба мавзуъ, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот; дар заминаи корҳои 
таҷрибавӣ ва тасдиқи амалии муқаррароти кори илмӣ дар давоми озмоиш, 
тахлили натиҷаи коркарди маводхои таҷрибавӣ - озмоишӣ, ҷамъбасти 
натиҷахои хосилшуда ва навиштани рисола ба назар мерасад.

Аз ҷониби унвонҷӯ дар маҷаллахои илмӣ 10 макола чоп карда шудааст, ки 
7-тояшро мақолаҳои илмии дар маҷаллахои тақризшавандаи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда интишор 
ёфтаанд. Мақолаҳо мазмуну муҳтавои диссертатсияро дар бар мегиранд.

Дар рисола бо баробари муваффакиятҳои зиёд баъзе нуктахои бахсталаб 
ба назар мерасанд, ки ислоҳи минбаъдаи онхо, боиси боз хам баланд 
бардоштани мазмун ва сатҳу сифати рисолаи илмӣ хохад буд:

1. Фикр мекунам, ки муаллиф агар ба ғайр аз истифодаи технологиям 
фосилавӣ ҳангоми омӯзиши математика дигар фанҳои риёзӣ - табиӣ - ро 
тавассути корҳои таҷрибавӣ - озмоишӣ муайян менамуд, самаранокии 
тахкикотро боз хам афзун мегардид.

2. Хуб мешуд, ки дар рисола таҷрибаи пешкадами муассисахои тахсилоти 
олии касбии ватаниву хормҷиро хангоми истифодаи технологияи 
фосилавӣ муфассал нишон дода, хулосабарории аник менамуд.

3. Баъзе аз силкаҳои адабиётҳои дар матни рисола додашуда ба тартиби 
руйхати адабиётҳо мувофиқат намекунад (масалан: саҳ. 49 ба андешаи 
Д.Б. Элконин [45, с. 88], дар руйхати адабиётҳо номи ин олим оварда 
нашудааст.

4. Дар баъзе саҳифаҳои рисола хатогиҳои услубӣ, техникӣ дида мешавад, 
ки ислоҳи онҳо барои боз ҳам беҳтар намудани сифати он мусоидат 
менамояд.
Эродхои оварда шуда, ҷузъӣ буда, таъсири худро ба арзиши назарӣ ва 

амалии рисола надорад.
Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдаҳои он, ки бо ду забон: тоҷикӣ ва 

русӣ таълиф гардидаанд, мувофиқати комил дошта, мундариҷаи корро якҷоя бо 
маколоти таълифнамудаи муаллиф, ки дар маҷмуъ фарогирифтанд, пурра 
инъикос мекунанд. Аз ҷиҳати моҳият ва мазмун диссертатсияи Зиёвиддинзода 
Зулолиддин Зиёвиддин ба шиносномаи 13.00.08 - Назария ва методикаи 
таҳсилоти касб (13.00.08.01 - назария ва методикаи фанхои дақиқ) мутобиқ 
аст.
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Диссертатсияи Зиёвиддинзода Зулолиддин Зиёвиддин дар мавзуи 
“Асосхои педагогии тахсилоти фосилавй дар муассисахои тахсилоти олиии 
касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон” (дар мисоли фанҳои риёзӣ - табиӣ), таҳқиқоти 
илмй - тахассусии анҷомёфта ҳисобида шуда, аз рӯи ҳаҷм, арзиши назарй ва 
амалӣ ба талаботи Низомномаи “Тартиби додани дараҷахои илмй ва унвони 
илмй” - и КОД- и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 таҳти №267 тасдиқ 
гардидааст, комилан ва пурра ҷавобгӯй буда, муаллифи он, барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - Назария 
ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.01 - назария ва методикаи фанхои 
дакик) арзанда аст.

Мукррризи расмй:

Номзади илмҳои педагоги, дотсент, 
мудири кафедраи математикаи олй 
ва информатикаи Донишкадаи кӯҳию 
металургии Тоҷикистон Туев Шоҳин Шоевич

Имзои Ш.Ш. Туевро тасдиқ менамоям. *
Сард ори Раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси /1
Донишкадаи кӯуию металлургии Тоҷикистон Мӯминова Д.М.

Маълумот барои тамос: 735730, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.Ъуетои. куч.Баропюв .1.6.
Тел:+992927531988; E-mail: Shohin-8888(a,mail.ru

Сана 20.01.2024с.
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